
Edição Especial
Nº 5 - Agosto
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Agosto de 2016

Edição Especial Nº 5
Agosto - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Presidência da CAPES

Portaria Nº 137, de 31 de Agosto de 2016. 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL 
DE NIVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, 

CONSIDERANDO a importância de assegurar a participação da comunidade na 
instituição, para promover a melhoria das atividades desenvolvidas, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) responsável pela implantação de Ouvidoria e 
de Corregedoria na Capes. 

Art. 2º Designar os seguintes representantes para compor o GT: 

I   –  Marcos Mendonça da Silva - Auditoria Interna (AUD), que presidirá esse Grupo; 

II  –  Gabriela Koetz da Fonseca – Procuradoria Federal (PF);

III –  Kamila Rodrigues Rosenda - Revista Brasileira de Pós Graduação (RBPG) e, 

IV –  Paulo Marcello Fonseca Marques – Diretoria de Programas e Bolsas no País 
(DPB).

Art. 3º O GT terá as seguintes atribuições: 

I   –  Elaborar estudos acerca da instalação da Ouvidoria e da Corregedoria na CAPES, 
para definir proposta de regulamentação de tais setores, definindo seus objetivos, 
competências, funcionamento e estrutura. 

II –  Solicitar audiências à Ouvidoria-Geral da União – OUG/MTFC e à Corregedoria-
Geral da União – CRG/MTFC, órgãos centrais das respectivas áreas no Poder 
Executivo Federal, com vistas a buscar o necessário  apoio técnico para a 
instalação dos setores ora tratados.

III –  Apresentar proposta de Regulamento da Ouvidoria e da Corregedoria do órgão. 

Art. 4º O presente Grupo de Trabalho terá um prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão de seus trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Agosto de 2016

Edição Especial Nº 5
Agosto - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão - DGES

Portaria DGES nº 214, de 25 de agosto de 2016.
  
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria 
MEC nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 09/08/2016, com 
base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e na MP nº 210, de 31/08/2004, convertida na Lei 
nº 11.094, de 13/01/2005, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, 
do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, ainda, 
o que consta do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo – Portaria DGES nº 214, de 25 de agosto de 2016

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Alana Gagliardi Madeira 
Blum Kuntz Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Carla Simone da Silva 
Barros Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Daniela Côco Analista Júnior I Júnior II 05/01/16

Danielle Soares Santana Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Edser Takahashi de 
Oliveira Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Elivelton Oliveira Santa 
Cruz Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 22/12/15

Elline Deuzarina Ribeiro de 
Freitas Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Fabiana Santos Pereira Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 08/12/15

Fernanda Neves de 
Oliveira Cabral Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Gabriel Costa Resende Analista Júnior I Júnior II 07/12/15

anos



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Agosto de 2016

Edição Especial Nº 5
Agosto - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Haydee Vieira Soares Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Inaê Murrieta Costa Analista Júnior I Júnior II 08/12/15

Júlio César Piffero de 
Siqueira Analista Júnior I Júnior II 08/12/15

Klinsmann de Oliveira 
Braga Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Leonardo Ângelo de Araújo 
Andrade Analista Júnior I Júnior II 09/12/15

Ludmila Mendonça 
Valadares Peixoto Souto Analista Júnior I Júnior II 19/01/16

Mathias Alberto Möller Analista Júnior I Júnior II 19/02/16

Mayra Gravina de Castro 
Gobbato Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Nilo Santos da Silva Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 23/12/15

Pablo Gabriel Ferreira Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Paulo Khoury Freire Analista Júnior I Júnior II 08/12/15

Patrícia Daniele Oliveira de 
Alarcão Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Poliana Oliveira Monteiro Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Priscila Bearzi Ramalho Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Reginaldo Alves dos 
Santos Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 31/12/15

Shahuana Lívia Crystal 
Breucha Moreira Antunes 
Netto

Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Tainá Flor Bento Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Walter Aparecido Alves dos 
Santos Analista Júnior I Júnior II 15/12/15

Portaria nº 221, de 30 de agosto de 2016.
 
O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria 
MEC nº 1.633, de 08/08/2016, publicada no Diário Oficial da União de 09/08/2016, com 
base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e na MP nº 210, de 31/08/2004, convertida na Lei 
nº 11.094, de 13/01/2005, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, 

anos



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Agosto de 2016

Edição Especial Nº 5
Agosto - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, ainda, 
o que consta do Artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ANDERSON LOZI DA ROCHA
Diretor

Anexo – Portaria Nº 221, de 30 de agosto de 2016

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Alexandre Barbosa dos 
Santos Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Amanda de Freitas Pereira Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 31/07/16

Ana Paula Bezerra Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Angela Moreira Analista Sênior I Sênior II 22/07/16

Armando Fortes Peixoto Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Carlos Eduardo Marinho 
de Almeida Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 12/08/16

Carlos Estevam Marcolini 
Rezende Analista Pleno 1 II Pleno 1 III 22/07/16

Carolina Andrea Nodari Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Danielle Queiroz Castro 
Barbieri Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Eder Fabrício Fuloni 
Carvalho Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Edson Ferreira de Morais Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 10/08/16

Fernanda Guimarães Rosa Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Frederico Batista 
Nepomuceno Analista Pleno 3 III Sênior I 12/08/16

Gustavo Jardim Portella Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 12/08/16

Isabela Ramos Coelho 
Pimentel Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Jaqueline de Souza 
Cardoso Alecrim Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 28/07/16

Juliana Brito de Araújo Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 03/08/16

anos



6

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Agosto de 2016

Edição Especial Nº 5
Agosto - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A 

PARTIR 
DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Katyusha Madureira 
Loures de Souza Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 29/07/16

Léia Sandra Pereira de 
Oliveira Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Loyane Leandro da Rocha 
Cardoso Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Lucas Bussinger Cruz Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Luilson Lobato Laurindo Assistente Assistente 1 I Assistente 1 II 15/12/15

Marcello Machado Moreira 
dos Santos Analista Pleno 2 II Pleno 2 III 12/08/16

Marcos Paulo Silva de 
Almeida Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Mateus do Nascimento 
Carvalho Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Matheus José Eleto da 
Silva Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 03/08/16

Milane Santa Cruz Oliveira Analista Júnior III Pleno 1 I 29/07/16

Priscila Siqueira Jardim 
Silva Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 12/08/16

Renata Pinheiro Barbosa Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 13/08/16

Roberta Menezes da 
Cunha Rego Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Rogério Rogado da Silva Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

Rômulo Ferreira Barale Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 11/08/16

Rubens Vieira Guimarães Analista Pleno 1 III Pleno 2 I 15/08/16

Sofia de Brito Ferreira Analista Júnior III Pleno 1 I 29/07/16

Urbano Pascoal de 
Oliveira Junior Assistente Assistente 1 III Assistente 1 IV 05/08/16

anos



7

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Agosto de 2016

Edição Especial Nº 5
Agosto - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 5 - Agosto de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 01 de Setembro de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretora de Avaliação
RITA DE CASSIA BARRADAS BARATA

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
IRENE MAURICIO CAZORLA 

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SANDRO DE OLIVEIRA ARAÚJO 

Diretor de Gestão 
ANDERSON LOZI DA ROCHA

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Amanda Cristina de Souza Santos - DGES
Andrea Monteiro Alencar - GAB
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


